
QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 2

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF - CERAT SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629871

O Ilmo. Sr. PEDRO FARIAS DE SENA, Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, resultante da Ação Fiscal de Rotina 
ou Pontual nº 042013820000257-8, ficando a empresa 
NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
em que se considera notificado o contribuinte, na forma do 
Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento 
do crédito tributário ou a interpor impugnação junto a esta 
Coordenação, localizada à Av. Mendonça Furtado, nº 2797, 
bairro de Nossa Senhora de Fátima, município de Santarém - 
PA, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, 
de 03 de agosto de 2006.
SUJEITO PASSIVO: DE MORAES & DE LIMA LTDA
INSC. ESTADUAL: 15.259.419-1
AINF(s) Nº: 042013510004586-6; 042013510004587-4; 
042013510004599-8.
AUDITOR RESPONSÁVEL: RÔMULO ROLDÃO BRANDÃO DE 
SOUSA
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário – CERAT Santarém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF - CERAT SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629874

O Ilmo. Sr. PEDRO FARIAS DE SENA, Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, resultante da Ação Fiscal de Rotina 
ou Pontual nº 042013820000258-6, ficando a empresa 
NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
em que se considera notificado o contribuinte, na forma do 
Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento 
do crédito tributário ou a interpor impugnação junto a esta 
Coordenação, localizada à Av. Mendonça Furtado, nº 2797, 
bairro de Nossa Senhora de Fátima, município de Santarém - 
PA, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, 
de 03 de agosto de 2006.
SUJEITO PASSIVO: DE MORAES & DE LIMA LTDA
INSC. ESTADUAL: 15.242.117-3
AINF(s) Nº: 042013510004600-5.
AUDITOR RESPONSÁVEL: RÔMULO ROLDÃO BRANDÃO DE 
SOUSA
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário – CERAT Santarém

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629998

Inexigibilidade: 8/2013
Data: 11/12/2013
Valor: 56.277,60
Objeto: Contratação de serviços técnico especializados para 
equipamentos da SEFA, pelo período de 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Considerando os termos do Art. 25, I, da 
Lei no 8.666/93 e de acordo com o Parecer da Consultoria 
Jurídica n° 985/2013.
Data de Ratificação: 11/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126136526310000    339039 0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA
Endereço: Av Aruanã, Bairro: Tamboré, 74
CEP. 06460-010 - Barueri/SP
Telefone: 1100000000 
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 630077

Contrato: 63
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de licenças de software e serviços de 
instalação, configuração, customização, repasse tecnológico 
e migração do atual sistema de E-Mail desta Secretaria de 
Fazenda para o novo ambiente corporativo e colaborativo 
Zimbra.
Valor Total: 355.000,00
Data Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/12/2014
Pregão Eletrônico: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    339039 0131000000          Estadual
Contratado: INOVA TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Av Jurucê, 302
CEP. 04080-011 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629851

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, 
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, 
conforme abaixo:
SMARTCON PAGAMENTOS ELETRONICOS S/A – R$ 
3.192.200,00
Edilamar Pantoja
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630016

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 61/2013
Objeto: Contratação de seguradora na prestação de serviços 
no ramo de seguros de veículos para segurar total (cobertura 
compreensiva/ terceiros/acidentes de passageiros/acidentes 
pessoais com assistência 24 horas completa) os veículos 
pertencentes ao BANPARÁ, de acordo com as características 
mínimas descritas no Anexo I – Termo de Referência. 
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela 
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, 
em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br. 
Observação: UASG: 925803 - Observar o horário brasileiro de 
verão. 
Responsável pelo certame: HELLEN NASCIMENTO REIS 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/01/2014
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629936

TERMO DE DOAÇÃO – LOTERPA
Loteria do Estado do Pará- LOTERPA, com sede na Tv. 
Campos Sales, 107, Bairro: Campina, Belém, Pará, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 04.935.292/0001-05, neste ato 
representado por seu Diretor Presidente, Sr. JORGE OTÁVIO 
BAHIA DE REZENDE, brasileiro, casado,  inscrito no CPF sob 
o nº 104.494.342-49, e RG: 2313767, pelo presente termo 
resolve, realizar DOAÇÃO ao Projeto REDE SOLIDÁRIA 
- NATAL D’ÁGUA – 2013, inscrita no CNPJ sob o no nº 
02.067.324/0001-72, com sede na Rua dos Timbiras, 1591, 
Bairro: Batista Campos, que tem como objetivo a distribuição 
de brinquedos e cestas básicas às famílias moradoras das ilhas 
da região.

ITEM PRODUTO QTD VLR UNIT. VLR. TOTAL
01 Camisa básica PV, com serigrafia 450 15,00 6.750,00
02 Bonés (Brim) com serigrafia 300 9,00 2.700,00

TOTAL 9.450,00

Belém, 14 de Dezembro de 2013.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA
DOADOR
MARISA SUELI PALHETA AMOÊDO
Diretora executiva
CPF 300.689.912-15
RECEBEDOR

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629710

PORTARIA Nº. 285 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 162 – DAF/CAGEP 
de 12/12/2013, nos autos do Processo nº. 2013/384314.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor BRENNO LUIZ DE MACEDO 
CALDAS, matrícula nº. 54191720, ocupante do cargo de 
Assessor, para atuar como Fiscal do contrato nº. 037/2013-

EGPA, firmado entre esta Autarquia e a Empresa ATLANTA 
RENT A CAR LTDA – EPP, que apresenta como objeto a locação 
de veículos tipo utilitário.
II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA.

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629655

PORTARIA N°971, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 163, 
de 16 de fevereiro de 2011, e conforme solicitado pela CI nº 
057/2013-GELOG/SEPOF, de 11/04/2013,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão com o objetivo de proceder 
Avaliação de Bens Inservíveis a SEPOF para doação, formada 
pelos servidores MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA CORRÊA, 
matrícula nº.1546/1, ocupante do cargo de Administrador; 
PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, matrícula nº. 55589364/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Procuradoria e HELDER AOOD 
DA SILVA, matrícula nº. 54193877/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria.
II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°958, de 11 de dezembro 
de 2013, publicada no DOE de 12/12/2013.
III – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629667

PORTARIA Nº 976, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

54189559/2 Ana Carolina Sena Giestas 2012/2013 20/01 a 18/02/2014
5903363/1 Ana Paula Ferreira Guerreiro 2012/2013 02/01 a 31/01/2014
57191720/1 Ana Romana Pereira Scerni 2013/2014 06/01 a 04/02/2014

26808/1 Ana Rosa Teixeira Cardoso 2012/2013 02/01 a 31/01/2014
57173473/1 Athos Candeias Loureiro de Alcantara 2012/2013 02/01 a 31/01/2014
57174780/1 Carlos Alberto de Souza Cardoso Junior 2012/2013 02/01 a 31/01/2014

26999/1 Hélio Rebelo de Souza 2013/2013 15/01 a 13/02/2014
27391/1 João Batista Pinto de Araújo 2012/2012 02/01 a 31/01/2014

57191508/1 Josiene Tavares de Lima 2012/2013 02/01 a 31/01/2014
28738/1 Liége Figueiredo Freitas 2012/2013 06/01 a 04/02/2014

57173503/1 Liete Judith Tavares Venturieri 2012/2013 02/01 a 31/01/2014
27359/1 Maria de Nazaré Loureiro dos Santos 2012/2013 02/01 a 31/01/2014

5095050/6 Maria do Perpetuo Socorro Garcia Castro 2013/2014 06/01 a 04/02/2014
5824877/2 Maria Glaucia Pacheco Moreira 2012/2013 07/01 a 05/02/2014
27332/1 Maria Helena dos Santos Pinheiro 2011/2012 02/01 a 31/01/2014
27030/1 Ney Chaves de Oliveira 2010/2011 28/01 a 26/02/2014

57192830/1 Nivaldo da Silva Ferreira 2012/2013 06/01 a 04/02/2014
3192261/1 Ocidea Carvalho Lobato 2012/2013 02/01 a 31/01/2014
26280/1 Raimundo Santos Souza 2013/2013 02/01 a 31/01/2014

57191421/1 Ricardo Claudino da Silva 2012/2013 02/01 a 31/01/2014
25895/1 Roosewell Alves de Oliveira Martins 2011/2012 02/01 a 31/01/2014

5684846/1 Rosane Marques Rosado Gomes 2011/2012 02/01 a 31/01/2014
3254194/1 Sandra Maria Couto Cabral Bender 2013/2013 02/01 a 31/01/2014

2496/7 Sonia Maria Raiol Ferreira 2013/2013 13/01 a 11/02/2014
54190138/1 Susette Matos da Silva 2012/2013 02/01 a 31/01/2014
57188912/1 William Frazão de Souza 2012/2013 06/01 a 04/02/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FISCAL DO CONTRATO Nº. 022/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629715

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS
PORTARIA Nº. 981/2013, de 16 de dezembro de 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a  Servidora HELENIL SILVA VALENTE, 
matrícula nº. 28967-1, para atuar como Fiscal do Contrato nº. 
022/2013, firmado entre esta Secretaria e a Empresa PÓLO 
SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, que trata da prestação de 
serviços de vigilância patrimonial na instalação do Programa 
CREDCIDADÃO
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira


